
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/01/2019 
Edição nº 11 Ano VIII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

  

Sumário 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

DECRETOS ............................................................................................................................................................................................................................................................................................. 4 

 

 
 

 

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/01/2019 
Edição nº 11 Ano VIII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

    

PORTARIA Nº 14/2019  

SÚMULA: Concede o restante da Licença Especial por Assiduidade ao 

Servidor ocupante de cargo efetivo  e da outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 

no Art. 108 da Lei Complementar nº 13 (dispõe sobre o Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos de Formosa do Oeste) e requerimento do servidor 

protocolado sob o n° 78/2019. 

R E S O L V E 

 

                        Art. 1º -  Fica pela presente Portaria concedido a  RICARDO JUNIOR VIDO 

servidor público municipal, ocupante do Cargo efetivo de Operário Braçal, o restante da sua Licença Especial 

por assiduidade que foi suspensa em 22/10/2018 pela portaria 296/2018, referente ao período aquisitivo de 
05/03/2012 a 05/03/2017, a serem usufruídas a partir do dia 22/01/2019 á  11/02/2019 (21dias). 

                                   Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, 22 de Janeiro de 2019. 

                                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

  

PORTARIA   Nº 15/2019 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº 65/2019. 

                                                 RESOLVE: 

          

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal SERGIO BOREL 

GODOIS, ocupante do Cargo Efetivo de Operário Braçal suas férias regulamentares, referente ao período de 

06/03/2016 á 06/03/2017, a serem usufruídas a partir de 11/02/2019 á 12/03/2019. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 22 de Janeiro de 2019.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA   Nº 16/2019 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº 69/2019. 

                                                RESOLVE: 

 

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal AIRTON SILVERIO 

LIRA, ocupante do Cargo Efetivo de Motorista suas férias regulamentares, referente ao período de 01/03/2016 

á 01/03/2017, a serem usufruídas a partir de 20/02/2019 á 21/03/2019. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 22 de Janeiro de 2019.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 17/2019 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento da servidora protocolado sob o nº 68/2019. 

                                                 RESOLVE: 

          

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal JHEIME MERYS DA 

SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo Efetivo de Motorista suas férias regulamentares, referente ao 

período de 01/07/2017 á 01/07/2018, a serem usufruídas a partir de 04/02/2019 á 05/03/2019. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                            

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 22 de Janeiro de 2019.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIAS 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/01/2019 
Edição nº 11 Ano VIII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

PORTARIA Nº 19/2019  

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições  legais e considerando 

interesse da Administração. 

 

R  E  S  O  L  V  E : 

 

Art. 1º - Interromper as férias da servidor EVAIR ANTONIO 

CAVALHEIRO no dia 23/01/2019, concedida através da portaria nº 333/2018 de 18/12/2018, assegurando-lhe, 
porem o direito de usufruir oportunamente o periodo remanecente (10 dias). 

Art. 2º - Esta Portaria Entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogada  as disposições em contrário. 

      

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

    Paço Municipal, aos 22 de Janeiro de 2019. 

 

.Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 20/2019 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Comunicado de Resultado da 

Avaliação da Incapacidade NB 625.189.698-5, do Servidor 

Público Municipal Alexandro Moura Cordeiro, expedido pela 

Previdência Social. 

R E S O L V E 

     Art.1º- Fica concedido pela presente Portaria, do dia 17/09/2018 á 

24/12/2018, Licença para Tratamento de Saúde junto ao INSS do Servidor Municipal Senhor Alexandro Moura Cordeiro, 

ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde. 

   Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario. 

                                                          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

                                      Paço Municipal, 22 de Janeiro de 2019. 

 

 

Luiz Antonio Domingos  de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 21/2019 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o interesse da administração , 

bem como o disposto na lei Complementar Municipal nº 41/2018 

de 29 de junho de 2018. 

 

 

  RESOLVE 

 

                                     Art. 1º - Designar o funcionário Senhor.Bruno Felipe Almeida Reggiani, portador da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 10.553.862-6 - SSP.PR, ocupante do Cargo efetivo de Auxiliar de Administração, para exercer o 

cargo  de Provimento em Comissão de  Chefe da Divisão de Tributação e Postura Pública, a partir do dia 03/01/2019  .  

              Art. 2º - Fica Concedido ao funcionário acima designado Função Gratificada FG-2, conforme 

Lei Complementar Municipal n º 41/2018 em seu artigo 120 , § 1º de acordo com  anexo III . 

 

Esta Portaria entrara em vigor na data de Publicação, com efeitos a partir de 

03/01/2019,  ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

      

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

 

    Paço Municipal, aos 22 de janeiro de 2019 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/01/2019 
Edição nº 11 Ano VIII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

D E C R E T O     Nº  10/2019 

 

 

SÚMULA: Exonera Servidor e Declara vago o Cargo Efetivo de zeladora, 

por motivo de Aposentadoria e da outras providências. 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Beneficio de Aposentadoria por Idade (41) sob o nº 188.878.226.6, concedido  

pela Previdencia  Social (INSS).  

 

R E S O L V E    E    D E C R E T A: 

 

 

                                   Art. 1º -  Fica pelo presente Decreto  declarado vago a partir do dia 

01/01/2019, o cargo efetivo de zeladora, ocupado pela servidora Marinete da Silva Correia, portadora do 
RG sob o nº 5.125.761-8-SSP/PR, visto a mesma ter sido aposentado Por idade (41)  junto ao INSS. 

   Art. 2º Fica pelo presente Decreto exonerado a partir do dia 01/01/2019 a 

servidora Marinete da Silva Correia, visto a mesma ter sido APOSENTADO pela PREVIDÊNCIA SOCIAL 

(INSS), com o numero do Beneficio nº 188.878.226-6,especie (41). 

                                    Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

 

                                   Paço Municipal, aos 22 de janeiro de 2019 

 

  

 

  

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

DECRETO Nº 5/2019 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pela Comissão Permanente 

de Licitações, sobre o Processo Licitatório nº. 

68/2018, Modalidade Tomada de Preços n°. 12/2018, 
dando outras providências.  

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando Ata 

emitida pela comissão Permanente de licitação nº. 007/2018 e, 

considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela Comissão 

permanente, sobre o Processo Licitatório nº 68/2018, na modalidade Tomada de Preços nº. 12/2018 que tem por 

Implantação de sistema de iluminação esportiva no Estádio Municipal Joaquim Pereira de Souza, no Município de 
Formosa do Oeste/PR. 

  

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor da 
proponente:  

 Valor Total 

ELETRICA GLOBAL CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 326.998,72 

 
Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 
supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Paço Municipal, 21 de janeiro de 2019. 
 

 

 

     Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

 PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 
 

DECRETOS 


		2019-01-25T12:03:54-0200
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




